
Interview med Gioconda 
 

Gioconda arbejder som administrativ assistent på Casa Materna i Murra. Hun har 

arbejdet for Casa Materna i to år. Det er ikke hendes drømmejob, men da der ikke er 

andre muligheder i Murra er hun glad for at have et job. ”Arbejdet i Casa Materna er 

et socialt arbejde, det er et meget smukt projekt. Men der er mange udfordringer. 

Pigerne som kommer her for at føde er jo ikke andet en børn selv. De er børn som får 

børn.” Inger og jeg snakkede med Gioconda om arbejdet i Casa Materna, om manglen 

på resourcer, den svære situation som mange kvinder lever i og hvordan et projekt ville 

kunne gøre en forskel for familierne som Casa Materna kommer i kontakt med.  

 

 

Dette med de forskellige typer af vold der findes, var det ny viden for deltagerne i 

workshopen?  

 

Ja, fordi kvinder her synes at kun slag er vold. Dette med at hårde ord også kan være en 

type vold er ikke noget man har tænkt over før. Det er mændene som bestemmer det 

meste, for eksempel, hvis der kommer et par her i butikken er det manden som 

bestemmer hvad farve det skal være på tøjet. Det burdte jo være noget man bestemmer i 

fælleskab. For mig er dette også en type vold, det at manden bestemmer alt.  

 

De fleste kvinder som kommer til Casa Materna er blevet udsat for seksuel vold og de 

fleste er økonomisk afhængige af deres mand. I de workshops som blev afholdt med 

FUNDEMUNI deltog mange kvinder og det var en rigig god oplevelse. Der var en 

psykolog med, Maria Auxiliadora, og hun fortalte om forskellige slags vold, om loven, 

og hvordan vi kan gøre en politianmeldelse hvis vi bliver udsat for vold 

 

Mange mænd tillader ikke at deres kone uddanner sig og prøver at finde en indtægt.  

Selvfølgelig vil kvinder lære sig noget nyt! Det er da dødkedeligt at bare sidde hjemme 

og se fjernsyn. Vi har jo lavet en plan her på Casa Materna for hvad vi skulle gå igang 

med, et kursus i håndarbejde, men uden økonomiske resourcer kan vi jo ikke lave noget. 

Vi ville lære dem at sy, at have nogle symaskiner her, og at de kunne lære sig at sy. Vi 

kunne sy tøj og lagener som vi kunne sælge her i butikken. Eller lære sig at lave piñatas. 

Doktorn kan jo en masse om håndarbejde. Men som det er nu kommer han blot for at 

fortælle om fødseln og om hvordan man skal pleje den nyfødte. Kvinderne er her op til 

20 dage før fødseln. Den tid kunne da godt bruges til lære sig noget nyt. Men med de 

penge som jeg får fra MINSA har jeg bare ikke råd. Lige nu har jeg 10 kvinder der 

venter på at føde og en der lige har født. Efter fødseln må de godt blive en dag, hvis de 

har fået kejsersnit må de blive 8 dage før de kan gå hjem. Kejsersnitten bliver foretaget i 

Ocotal og på den tredje dag kommer de hertil.  

 

De fleste som kommer her er mellem 15 og 18 år gamle. Pigen herudenfor er 14 år 

gammel. Hun har en kæreste derhjemme. Vi har også haft et par piger som var 13 år 

gamle. De har kærester derhjemme, så det drejer sig ikke om voldtægt. Denne piges 

kæreste er 16 år. De kommer typisk til at bo hjemme hos hendes mor. Vi prøver at give 

dem noget rådgivning så at næste barn ikke kommer så hurtigt. Hvordan skal de klare 

en mere? Man kan jo få gratis prævention, af MINSA. Men tit vil mændene ikke at 

kvinden bruger det. Mænd vil ikke have det fordi så kan hun jo være utro. Jeg skriver 

dem jo ind her når de kommer, og jeg ved at de fleste er meget unge. Alle går herfra 

med en form for prævention, p-piller eller en p-sprøjte, men de fortsætter ikke når de er 



kommet hjem til landsbyen. Vi har haft flere tilfælde hvor kvinderne har fået en sprøjte 

af os, men så kommer de tilbage året efter og er højgravide igen. Det bliver til mange 

børn i huset derhjemme i landsbyen.  

 

Hvordan kan FUNDEMUNI hjælpe de her kvinder?  

 

Ved at uddanne og forklare ting for deres mænd. De fleste som er indkrevet her får 

besøg af deres mænd om søndagerne. Så kunne man uddanne mændene og gøre dem 

mere bevidste om ting og sager. Kvinderne her er så afhængige af deres mænd, de er 

afhængige af dem økonomisk og psykisk. ”Nej fordi han siger at... eller nej fordi han vil 

at...” Det var ikke så mange mænd tilstede på de to workshops FUNDEMUNI lavede, 

det var flere kvinder end mænd.  

 

Men tror du mændene har lyst til at være med til sådan nogle workshops?  

 

Tja… de er her jo alligevel og besøger deres kærester, så kunne man nok lokke dem 

med. Men vi kan ikke få dem at komme ind til Murra kun med det formål at deltage – så 

siger de at de ikke har tid, at de skal høste, arbejde... og så kommer de ikke. Måske hvis 

en ledere i landsbyen siger til dem at de skal komme. Jeg tror at vi kunne få de unge at 

deltage i workshops. I de worshops der blev lavet med FUNDEMUNI snakkade vi om 

prævention og om seksuellt overførbare sygdomme. Det er da noget jeg ved lidt om i 

forvejen, men de fleste af de kvinder som deltog anade ikke noget om det før. Om 

sygdommene. Der var mange ting som vi fik at vide som kvinderne her ikke har tænkt 

over før. Om hvor afhængige kvinder er af deres mænd, om hvordan vi er når vi er små 

og hvordan vi formes til at være afhængige af vores mænd. Først har vi vores forældre 

som bestemmer over os, og når vi får en mand bliver han som en ny far. Jeg synes ikke 

det skal være på den måde. Det ville hjælpe os meget med flere workshops.  

 

Det er også vigtigt at få at vide hvordan man laver en politianmeldelse. Og hvad som 

sker når man har gjort det. Politiet gør grin med kvinder her. Det var en pige her som 

meldte en fyr for en vodtægt, men det blev bare gjort grin med hende. Ham fyren var 

her fra Murra. Nej, politiet hjælper ikke. Det var en frygtelig oplevelse for hende. Først 

oplevelsen, og så usikkerheden ved at melde ham fyren, og så griner politiet bare af 

hende. Derfor ville det være godt hvis politet og dem der arbejder hos dommeren fik 

uddannelse og blev lidt mere bevidste om hvad en voldtaget kvinde oplever.  

 

Der bliver foretaget en del meldninger til politiet her. Det drejer sig om voldtægt og 

vold og om mad. Det sker jo tit at mænd forlader sine kvinder når de har fået børn. Og 

ikke sørger for at børnene de efterlader får noget at spise. Det er mange kvinder som vil 

gå videre med sådane tilfælde, melde manden til politiet, men fordi de ikke føler sig 

trygge ved systemet sker der ingenting. Vi siger da til dem at melde det til politiet, men 

de er bange for hvad der vil ske når de kommer hjem til landsbyen igen, hvis de har 

lavet en politianmeldelse. Det er da ikke barnets skyld at faren stikker af. Derfor ska 

manden da sørge for at der kommer mad til børnene. Og hvis paret ejer noget så står det 

i hans navn. Selv om det tilhører dem bægge. De gifter sig uden noget og så køber de 

noget sammen og når han går fra hende står hun uden noget. Kvinder skrider ikke fra 

deres mænd. Selv om han tæsker hende og behandler hende dårligt så bliver hun. Fordi 

hun altid er økonomisk afhængig af manden og hvis de har nogle børn så kan hun ikke 

gå fra ham. Man bliver bare nødt til at leve med det.  

 



De fleste som kommer hertil for at føde er unge. Det er fordi at dem som er ældre har 

gjort det før, og derfor bliver de hjemme i sit eget hus når de skal føde. Selvfølgelig 

kommer de her ind hvis de har fået at vide at der er en komplikation. Hvis der er noget 

med moderkagen, eller at barnet ligger forkert, da kommer dem som er lidt ældre her. 

Men hvis man har børn i forvejen kan det være problematisk at tage afsted i flere uger.   

Der var lige en ung pige, i forgårs. Hun skulle føde og gik i panik fordi hendes andre 

børn var hjemme i huset, så hun stak af herfra og vi blev nødt til at sende politiet for at 

hente hende tilbage hertil. Men hun var bekymret for de andre børn derhjemme. Hendes 

mand var derhjemme, men ansvaret for børnene er jo hendes, så hun var bekymret. De 

fleste som kommer hertil kommer sammen med sin søster, nabo eller mor, det er 

sjældent de har sin mand med.  

 

Her i december havde vi 18 kvinder på et tidspunkt. Og vi har 6 senge. Nogle kunne 

tage til MINSA for at sove. De sover to i hver seng i øjeblikket. Vi har meget lidt plads. 

Og vi har problemer med MINSA, fordi de ikke har nok vand. Det er hver eftermiddag 

at vandet forsvinder her og MINSA gemmer ikke på det som kommer. Vi bliver da nødt 

til at kunne holde rent for at sørge for at der ikke kommer infektioner. Vi ville gerne 

kunne tilbyde de kvinder som har født lidt privat plads. Men der er ikke mulighed for 

det. Det komfur vi har i øjeblikket er gået i stykker så man nemt kommer til at brænde 

sig. Så jeg kan ikke lade kvinderne lave mad fordi jeg tør ikke, hvis de kommer til at 

brænde sig. Vi bliver nødt til at købe et nyt komfur. Og hvorfra skal vi finde penge til 

det? Vi sælger da noget fra butikken her. Men det vi tjener herfra butikken er en fonde 

som vi kan bruge til at købe nye varer og hvis en i personalet skal til et møde og har 

brug for penge til transport. MINSAs politik er at vi skal stå for mad til de kvinder som 

er indskrevne, men det er meget lidt penge vi får til det.  

 

Pigerne i kommunen ville da sikkeret afslutte deres skolegang hvis der var økonomisk 

muligt. Men det koster jo penge. Hvis man giver noget til pigers uddannelse skal man 

sørge for der bliver givet materialer, sko, tøj, skrivebøger – ikke penge fordi så ved man 

ikke hvad pengene bliver brugt til. Det er mange piger som aldrig kommer i skole. Hvis 

der er en masse børn derhjemme og ingen penge så sender forældrene drengene i skole. 

Også fordi forældrene ikke stoler på pigerne - hvem ved hvad en pige som bliver sendt 

ind til Murra kan finde på?  
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